

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01
«О бюджете Ядринского муниципального округа на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «23» июля 2024 года, протокол № 54)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 17.10.2022 № 2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Ядринском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) от 16.07.2024 № 171.

Проект решения Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Ядринского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.07.2024 № 51.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Ядринского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Ядринского муниципального округа о бюджете Ядринского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением

Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Ядринского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 08.12.2023 № 01 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 75,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 25 444,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 029 784,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 231 120,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 25 368,3 тыс. рублей и составит 201 336,2 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 30 807,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 30 807,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 737 780,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 737 780,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 100,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Ядринского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 75,7 тыс. рублей и доведение плановых значений до 1 029 784,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 029 708,4	390 795,2	515 692,5	50,1	132,0	1 029 784,1	75,7	0,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	274 992,2	98 505,0	131 266,6	47,7	133,3	276 578,3	1 586,1	0,6	26,7	26,9
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	237 652,8	86 417,4	109 986,6	46,3	127,3	237 652,8	0,0	0,0	23,1	23,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	182 631,5	62 975,0	79 095,1	43,3	125,6	182 631,5	0,0	0,0	17,7	17,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции),</i>	15 442,0	7 148,0	7 429,6	48,1	103,9	15 442,0	0,0	0,0	1,5	1,5

<i>производимым на территории Российской Федерации</i>										
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 330,0	7 983,2	12 347,2	100,1	154,7	12 330,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-231,9	13,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	488,0	393,7	656,6	134,5	166,8	488,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 854,0	901,0	3 708,7	в 2 раза	411,6	1 854,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 539,0	355,7	766,6	13,8	215,5	5 539,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	2 657,0	392,0	390,5	14,7	99,6	2 657,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	14 041,0	5 394,9	3 853,0	27,4	71,4	14 041,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	314,3	253,5	76,4	24,3	30,1	314,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 356,0	852,4	1 649,6	70,0	193,5	2 356,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	37 339,4	12 087,6	21 280,0	57,0	176,0	38 925,5	1 586,1	4,2	3,6	3,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 570,4	4 317,4	6 705,1	53,3	155,3	12 646,4	76,0	0,6	1,2	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	211,3	329,9	94,0	44,5	28,5	211,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и</i>	3 360,7	103,4	1 802,8	53,6	1 742,7	3 360,7	0,0	0,0	0,3	0,3

компенсации затрат государства											
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 100,0	-6 106,8	4 701,8	в 4,3 раза	0,0	5 736,5	4 636,5	421,5	0,1	0,6	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	948,8	8 984,0	1 540,3	162,3	17,1	948,8	0,0	0,0	0,1	0,1	
Прочие неналоговые доходы	19 148,2	4 459,6	6 435,9	33,6	144,3	16 021,8	-3 126,4	16,3	1,9	1,6	
Безвозмездные поступления	754 716,2	292 290,2	384 425,9	50,9	131,5	753 205,8	-1 510,4	0,2	73,3	73,1	
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	754 851,5	306 065,0	374 270,0	49,6	122,3	752 897,1	-1 954,4	0,3	73,3	73,1	
в том числе:											
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	105 752,5	65 478,3	52 876,2	50,0	80,8	105 752,5	0,0	0,0	10,3	10,3	
Субсидии	250 119,5	64 192,0	101 036,3	40,4	157,4	242 612,4	-7 507,1	3,0	24,3	23,6	
Субвенции	373 864,0	167 648,7	204 043,4	54,6	121,7	373 864,0	0,0	0,0	36,3	36,3	
Иные межбюджетные трансферты	25 115,5	8 746,0	16 314,2	65,0	186,5	30 668,2	5 552,7	22,1	2,4	3,0	
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	219,0	0,0	0,0	444,0	444,0	100,0	0,0	0,04	
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	9 970,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных	-135,3	-14 538,3	-135,3	0,0	0,0	-135,3	0,0	0,0	0,0	0,0	

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 586,1 тыс. рублей (на 4,2%) и доведения плановых значений до суммы 38 925,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,8%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 1 510,4 тыс. рублей (на 0,2%) и доведения плановых значений до суммы 753 205,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,1%).

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 1 586,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются неналоговые доходы на общую сумму 4 712,5 тыс. рублей, в том числе:

- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 76,0 тыс. рублей или на 0,6% от плановых значений, предусмотренных решением о бюджете (12 570,4 тыс. рублей). *Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 6 705,1 тыс. рублей или 53,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения (12 646,4 тыс. рублей). Увеличение планируется за счет доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами в сумме 76,0 тыс. рублей.*

- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 4 636,5 тыс. рублей или в 4,6 раз от плановых значений, предусмотренных проектом бюджета (1 100,0 тыс. рублей). *Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 4 701,8 тыс. рублей или 82,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу в сумме 3 000,0 тыс. рублей, доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов в сумме 1 136,5 тыс. рублей. доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме 500,0 тыс. рублей.*

Уменьшаются неналоговые доходы по прочим неналоговым доходам на 3 126,4 тыс. рублей или на 16,3% от плановых значений, предусмотренных проектом бюджета (19 148,2 тыс. рублей). *Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 6 435,9 тыс. рублей или 40,2% к плановым значениям,*

предусмотренных проектом Решения. Уменьшение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Ядринского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 1 510,4 тыс. рублей, из них: иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 5 552,7 тыс. рублей и составят 30 668,2 тыс. рублей;

субсидии уменьшаются на 7 507,1 тыс. рублей и составят 242 612,4 тыс. рублей;

- прочие безвозмездные поступления увеличиваются на 444,0 тыс. рублей и составят 444,0 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 135,3 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 30 807,5 тыс. рублей (на 4,2%) и доведение плановых значений до 737 780,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	706 972,7	737 780,2	30 807,5	4,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	237 384,9	237 384,9	0,0	0,0	33,6	32,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	219 750,7	219 750,7	0,0	0,0	31,1	29,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	163 642,8	163 642,8	0,0	0,0	23,1	22,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 845,6	15 845,6	0,0	0,0	2,2	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 760,0	12 760,0	0,0	0,0	1,8	1,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	497,0	497,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 872,0	1 872,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 595,0	5 595,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 684,0	2 684,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	14 180,0	14 180,0	0,0	0,0	2,0	1,9

<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	316,3	316,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 358,0	2 358,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	17 634,2	17 634,2	0,0	0,0	2,5	2,4
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 570,4	12 570,4	0,0	0,0	1,8	1,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	211,3	211,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 360,7	3 360,7	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	600,0	600,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	891,8	891,8	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	469 587,8	500 395,3	30 807,5	6,2	66,4	67,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	469 587,8	500 395,3	30 807,5	6,2	66,4	67,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	51 451,5	51 451,5	0,0	0,0	7,3	7,0
<i>Субсидии</i>	80 569,8	111 377,2	30 807,5	27,7	11,4	15,1
<i>Субвенции</i>	321 602,0	321 602,0	0,0	0,0	45,5	43,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	15 964,6	15 964,6	0,0	0,0	2,3	2,2
<i>в том числе:</i>						
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 30 807,5 тыс. рублей (на 6,6%) и доведения плановых значений до суммы 500 395,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,8%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 30 807,5 тыс. рублей, из них субсидии на 30 807,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Ядринского муниципального округа

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 25 444,2 тыс. рублей (на 2,1%) и доведение плановых значений до 1 231 120,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	103 266,5	106 410,0	3 143,5	103,0	8,6	8,6
Национальная оборона	1 423,7	1 423,7	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	13 914,2	17 764,3	3 850,1	127,7	1,2	1,4
Национальная экономика	170 633,3	183 309,2	12 675,9	107,4	14,2	14,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	223 873,8	225 605,8	1 732,0	100,8	18,6	18,3
Охрана окружающей среды	1 108,0	1 238,0	130,0	111,7	0,1	0,1
Образование	473 877,3	471 363,5	-2 513,8	99,5	39,3	38,3
Культура, кинематография	101 316,6	105 995,9	4 679,3	104,6	8,4	8,6
Социальная политика	67 943,3	68 712,1	768,8	101,1	5,6	5,6
Физическая культура и спорт	48 319,2	49 297,6	978,4	102,0	4,0	4,0
ИТОГО	1 205 675,9	1 231 120,1	25 444,2	2,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа

п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
	Администрация Ядринского муниципального округа	663 252,7	689 318,3	26 065,6	103,9	55,0	56,0
	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа	519 735,0	519 113,6	-621,4	99,9	43,1	42,2
	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа	22 688,2	22 688,2	0,0	100,0	1,9	1,8
	ИТОГО	1 205 675,9	1 231 120,1	25 444,2	2,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 3 143,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 10,0 тыс. рублей;

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 205,6 тыс. рублей. В целях обоснования бюджетных ассигнований представлено постановление администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 19.06.2024 № 588 «О выделении

средств из бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики» на проведение дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики (согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии);

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 772,1 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 695,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 320,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, снижение бюджетных ассигнований планируется в связи со снижением начально-максимальной цены контракта по результатам конкурсных процедур по текущему ремонту здания (замена окон Персирланского территориального отдела), по проверке программных, технических средств и средств защиты информации, аттестации объекта информатизации, объекта вычислительной техники сектора мобилизационной подготовки, по аттестации рабочего места сектора специальных программ ГО и ЧС;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 218,4 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 1,3 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 3 850,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

совершенствование региональной автоматизированной системы централизованного оповещения органов управления и населения Чувашской Республики в сумме 3 625,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, увеличение бюджетных ассигнований планируется в соответствии с уведомлением Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 25.06.2024 № 2146 «Совершенствование региональной автоматизированной системы центрального оповещения населения Чувашской Республики», а также в рамках софинансирования за счет средств бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с Соглашением от 27.06.2024 № 97553000-1-2024-021 «О предоставлении субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на осуществление мероприятий по совершенствованию региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Чувашской Республики»;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме

259,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 6,7 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 12,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 27,6 тыс. рублей;

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 65,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 3 547,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, снижение бюджетных ассигнований планируется в связи с перераспределением бюджетных ассигнований в рамках соглашения от 27.06.2024 № 977533000-1-2024-021 «О предоставлении субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на осуществление мероприятий по совершенствованию региональной автоматизированной системы центрального оповещения населения Чувашской Республики»;

создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка в сумме 20,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 12 675,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 675,6 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, увеличение бюджетных ассигнований планируется на оплату четырех административных штрафов по постановлениям Главного Межрегионального Управления Федеральной службы судебных приставов от 18.04.2024 №№ 304/98, 305/98, 306/98, от 25.04.2024 № 339/98 в общей сумме 200,0 тыс. рублей, выкуп земельного участка в сумме 300,0 тыс. рублей, оплату НДС за 2 квартал 2024 года в связи с продажей имущества физическим лицам по договорам купли-продажи от 03.04.2024 в сумме 175,6 тыс. рублей.

Стоит отметить, что проектом Решения бюджетные ассигнования на оплату четырех административных штрафов по постановлениям Главного Межрегионального Управления Федеральной службы судебных приставов от 18.04.2024 №№ 304/98, 305/98, 306/98, от 25.04.2024 № 339/98 в общей сумме 200,0 тыс. рублей планируются по КБК 0412 А420273610240.

В соответствии с Приказом Минфина России от 24.05. 2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской

Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ Минфина России № 82н) расходы на уплату административного штрафа отражаются по виду расходов 853 «Уплата иных платежей».

В соответствии с Приказом Минфина России 82н расходы на оплату административных штрафов отражаются по виду расходов 853 «Уплата иных платежей». Вместе с тем проектом Решения расходы на оплату четырех административных штрафов в общей сумме 200,0 тыс. рублей предусмотрены по виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», что является несоблюдением Приказа Минфина России № 82н.

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 2 280,0 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 040,3 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 216,1 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 10,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 7 843,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 390,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, снижение бюджетных ассигнований планируется в связи с образовавшейся экономией по результатам проведенных расчетов;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 1 732,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 553,6 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 135,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 2 659,5 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, увеличение бюджетных ассигнований планируется на ремонт теплотрассы от котельной №1 до ТК-7,8, реконструкцию участка наружной теплотрассы от котельной №7 до д/с «Пукане» г. Ядрин, на текущий ремонт водопровода от д.138 до д.122 по ул. Чистякова с. Полянки Ядринского

муниципального округа Чувашской Республики. **При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований на ремонт теплоотрассы от котельной №1 до ТК-7,8 (локальная смета) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.**

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 6 286,6 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, увеличение бюджетных ассигнований планируется в соответствии с письмом администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 01.06.2024 на оплату услуг строительного контроля по объектам инициативного бюджетирования, проектирование объекта общественных пространств в рамках формирования современной городской среды на 2025 год, разработку проектно-сметной документации по устройству дворовых территорий, устройству ограждения по ул. 30 лет Победы в г. Ядрин; в соответствии с постановлением администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 01.04.2024 № 288, письмом МАУ «ЦФХО» от 26.06.2024 № 4, от 02.07.2024 № 43 на приобретение тахографов, установку Глонасс, прохождение технического обслуживания, приобретение микроавтобуса Газель и машины коммунальной МК-82.

При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований (локальные сметы, коммерческие предложения) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

уличное освещение в сумме 893,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии увеличение бюджетных ассигнований планируется на устройство уличного освещения по ул. 30 лет Победы в г. Ядрин, ремонт уличного освещения по ул. Северная, ул. Юхтанова, ул. Толстова в д. Стрелецкая Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований на устройство уличного освещения по ул. 30 лет Победы в г. Ядрин (локальные сметы) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 8 796,6 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 130,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в сумме 130,0 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 2 513,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 060,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 191,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 667,2 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 116,8 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 156,5 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 234,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

денежные поощрения и гранты муниципальных образований для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 270,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 174,7 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 592,1 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 38,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 914,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 4 679,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 1 380,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, увеличение бюджетных ассигнований планируется на доведение фонда оплаты труда до индикативных показателей (МБУ «ЦМС»); на строительство ограждения Дома Н.И. Ашмарина, разработку проектно-сметной документации на ремонт системы отопления, на ремонт системы отопления, изготовление информационных стендов, приобретение МФУ для цветной печати, микрофонов для проведения экскурсий, съемку фильма «Ядрин глазами детей» (МБУ «ЦМС»).

При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований (локальные

сметы, коммерческие предложения) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 4 484,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 18.07.2024 № 50/01-01-14-568 по запросу КСП Чувашии, увеличение бюджетных ассигнований планируется на разработку проектно-сметной документации на ремонт и реставрацию объекта культурного наследия «Здание женской прогимназии» конец 19-начала 20 века, на проведение мероприятий на уровне муниципального округа, спонсорская помощь на проведение 67-го праздника песни, труда и спорта «Акатуй»; на оснащение системой пожарной сигнализации по решению Ядринского районного суда Чувашской Республики, на замену газового котла по предписанию надзорных органов, ремонт кабинета в здании дома культуры, музыкальное оборудование, проектно-сметную документацию на ремонт районного дома культуры (МАУ «ЦКС»).

При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований (локальные сметы, коммерческие предложения) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 285,9 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 97,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 353,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 75,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на формирование и продвижение туристского продукта в сумме 500,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 639,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 768,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24.02.2022, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов)

Чувашской Республики в сумме 761,8 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 7,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 978,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно - оздоровительных центров в сумме 1 153,3 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 65,7 тыс. рублей;

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 24,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 265,1 тыс. рублей;

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 30 807,5 тыс. рублей (на 4,4%) и доведение плановых значений до 737 780,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 100,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

*На основании вышеизложенного **объем условно утвержденных расходов на 2025 год должен составлять в сумме 7 220,9 тыс. рублей ((737 780,2 тыс. рублей – 448 943,8 тыс. рублей)*2,5%), что больше объема, предусмотренного проектом решения (7 100,0 тыс. рублей), указанное не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).***

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	104 536,8	104 536,8	0,0	100,0	14,9	14,3
Национальная оборона	1 561,8	1 561,8	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 891,6	4 891,6	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	81 386,6	112 194,1	30 807,5	137,9	11,6	15,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 729,3	4 729,3	0,0	100,0	0,7	0,6
Охрана окружающей среды	250,0	250,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	391 565,7	391 565,7	0,0	100,0	55,9	53,6
Культура, кинематография	48 361,4	48 361,4	0,0	100,0	6,9	6,6
Социальная политика	43 900,2	43 900,2	0,0	100,0	6,3	6,0
Физическая культура и спорт	18 689,1	18 689,1	0,0	100,0	2,7	2,6
ИТОГО	699 872,7	730 680,2	30 807,5	4,4	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ядринского муниципального округа	262 372,2	293 179,7	30 807,5	111,7	37,5	40,1
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа	414 822,1	414 822,1	0,0	100,0	59,3	56,8
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа	22 678,2	22 678,2	0,0	100,0	3,2	3,1
	ИТОГО	699 872,5	730 680,0	30 807,5	4,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 30 807,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 30 807,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 389,2 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 218,4 тыс. рублей и составляет 1 138,4 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 25 368,3 тыс. рублей и составит 201 336,2 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 201 336,2 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Ядринского муниципального округа составляют 204 750,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Ядринского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 75,7 тыс. рублей (на 0,01%) или до 1 029 784,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 25 444,0 тыс. рублей (на 2,1%) или до 1 231 120,2 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 25 368,3 тыс. рублей или до 201 336,2 тыс. рублей.

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 30 807,5 тыс. рублей (на 4,4%) или до 737 780,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 30 807,5 тыс. рублей (на 4,4%) или до 737 780,2 тыс. рублей, в том числе: условно

утвержденные расходы 7 100,0 тыс. рублей.

На 2026 год основные параметры не уточнялись.

2. Объем условно утвержденных расходов планируемый на 2025 год в сумме 7 100,0 тыс. рублей не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

3. В несоблюдение приказа Минфина России № 82н расходы на оплату административных штрафов предусмотрены по виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд».

4. Главными распорядителями бюджетных средств не осуществлены полномочия, определенные статьей 158 БК РФ, в части планирования соответствующих расходов бюджета и составления обоснований бюджетных ассигнований (отсутствуют обоснования (расчеты) бюджетных ассигнований на ремонт теплотрассы от котельной №1 до ТК-7,8, разработку проектно-сметной документации по устройству дворовых территорий, устройство ограждения по ул. 30 лет Победы в г. Ядрин, устройство уличного освещения по ул. 30 лет Победы в г. Ядрин, разработку проектно-сметной документации на ремонт и реставрацию объекта культурного наследия «Здание женской прогимназии» конец 19-начала 20 века).

5. КСП Чувашии считает, что проект решения собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработок по замечаниям, указанным в п. 2 и 3 раздела «Выводы» настоящего заключения.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и главе Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.